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Въведение

Светът на монетите е богат и многообразен. Той привлича вниманието не

само на колекционери и ценители, но и на съвременната наука и на най-

обикновените хора. Очевидно в монетите съществува определена „магия“, която

привлича толкова много хора, които произвеждат монети или разработват

техния дизайн, или просто ги колекционират и ги превръщат в своята най-

голяма страст.

Очевидно е, че тази привлекателност на монетите не се дължи на някакви

специални качества, а по-скоро се корени в дълбоки културни наслоявания,

които макар и в различен вид са характерни за повечето съществуващи днес

народи.

Изследването на дизайна на монетите прави един нов опит да се проследи

еволюцията на изображенията, начините на производство и не на последно

място отношението към тези малки предмети (но често с голяма стойност), в

различните общества.

Актуалност на темата

Актуалността на темата на дисертационния труд се определя от два

основни фактора. Наличие на изследвания в дадена научна област и значението

на изследването за практическата дейност.

В настоящия дисертационен труд е направен опит за по-широко

обобщаване на взаимовръзката между монетите като част от икономиката,

социалните отношения и бита, от една страна и техния дизайн и превръщането

им в произведения на изкуството от друга.

От гледна точка на чисто научното познание, настоящият дисертационен

труд представя един „нетрадиционен“ подход към темата. Значителна част от

съществуващата литература засяга изследването на монетосеченето през

определен период от време и се отнася към монетите на дадена държава или

група държави.

Метода на анализа не касае определена държава, а прави опит да

проследят по-общите тенденции в монетосеченото, както и онези социални и

икономически процеси, които са свързани с него. Приложен е

интердисциплинарния подход, който обобщава данните на различни научни

дисциплини приложени към определен обект на познание. Този подход може с
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основание да се разглежда като характерен за повечето съвременни научни

дисциплини.

От гледна точка на чисто практическото приложение, настоящият

дисертационен труд засяга няколко важни приложни проблеми.

На първо място това е проблема с мястото на монетите както в

съвременните икономически отношения, така и перспективите за развитието на

монетосеченето с използването на най-съвременни технологични решения. На

основата на исторически аналогии и анализ е направено изследване на

промените и еволюирането на изображенията и композиционните решения,

характерни за монетния дизайн.

Цел и задачи на изследването

Основната цел на даденото изследване е разкриването на символно-

функционалната значимост на монетата изразена най-ярко в техният дизайн.

В непосредствена връзка с целта на изследването са и неговите задачи към

които се отнасят:

- разкриването на историческият генезис на монетите от дълбока древност

до наши дни;

- анализ на изображението върху монетите от гледна точка на неговите

технически и естетични характеристики, както и значението на изображението

в отделните исторически епохи;

- анализ на монетата като социално-психологически феномен и

особеностите на нейното възприятие;

- анализ на символното значение на монетата в това число изследване на

емблематиката на монетите, връзките на емблематиката на монетите и другите

символни системи;

- изследване на образите върху монетите, композиционните решения,

тяхното значение и художествени свойства;

- изследване на възможностите за създаване на синтетичен модел, на

основата на който да бъдат създавани изображения върху монетите;

- анализ на перспективите на монетосеченето от гледна точка на

символно-функционалното значение на монетите.
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Глава Първа

История на монетите

1. Монетите в древността

Монетите са известни на човечеството от най-дълбока древност. Тяхната

поява се обуславя от две основни потребности, които възниквайки още в

първобитното общество остават в сила и днес. Това е потребността от

унифициран механизъм за размяна на разнородни по своята същност блага и

необходимостта от съществуването на механизъм, чрез който да бъде натрупвана

определена ценност (при развитието на обществените и икономическите

отношения - стойност).

Едни от първообразите на монетите, т. нар. предмонети са раковини,

ценени като еквивалент на определена стойност в някои от древните племена. В

качеството на материал за изработка на протомонети са използвани и различни

видове други материали, а именно отделни видове дърво, камъни, а по-късно и

различни видове метали. Широко е и разнообразието във формите на древните

монети - многоъгълни, квадратни, елипсовидни, кръгли. Постепенно като

материал за изсичането на монетите се налага металния стандарт, а като форма

- кръглата.

Може да се направи обобщение за същността на монетите в ранните

държавни образования. Монетата в тези държавни образования най-често

представлява метален платежен знак, който има признаците на държавна

принадлежност (принадлежност на суверена), както и обозначение на

определена номинална стойност.

Монетосеченето в Древна Гърция започва с изсичането на монети от Атина

и Коринт. Постепенното разпространение на процеса на монетосечене достига

през V в.пр.н.е. до колониите на Гърция в Сицилия, Южна Италия, Македония.

Монетосеченето в Древна Гърция се разделя на три основни периода:

- архаичен (640-490 г. пр.н.е.)

Монетите от този период имат като правило изображение само от едната

страна и са доста обемни, като те са без надписи или с използването на отделни

букви;

- класически (490-332 г.пр.н.е)

Монетите са с плоска форма, с изображения върху аверса и реверса, както

и с пълни надписи върху повърхностите;
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- еленистичен (334-30 г. пр.н.е)

За монетите от този период са свойствени портретните изображения,

както и значително по-съвършени надписи върху тях в това число и монограми

на владетелите, които секат съответните монети. В този период всяка

монетарница изсекла съответните монети оставя свой специфичен знак.

Монетосеченето в Рим включва два етапа свързани с историческото

развитие - републикански и императорски.

През 268 г. пр.н.е., римският монетен двор се установява върху хълма

Капитолий в храма на богинята Юнона. От там получава и своя произход

понятието монета (едно от имената на богинята).

Републиканският Рим използва атическата теглова монетна система,

заимствана от Гърция. Секат се денари равни на 10 аса, както и сестерции от

сребро. Асът става основата на римската монетна система като това продължава

и в императорският период. Асът отговарял в мерно отношение на 1 римски фунт

или 327,45 гр.

Изображенията върху монетите от републиканският период са свързани с

култовете към различни богове - Янус, Аполон, Юпитер, Кибела, Вулкан и др.

През императорският период върху монетите започват да се изобразяват

императорите на Рим. Те имат и правото да определят съдържанието на метал в

монетите.

Монетосеченето в Рим за първи път добавя и още една функция -

функцията на пропаганда на успехите на обществото в различни области:

религия, външна политика и културата.

Техническата страна на монетосеченето в Рим също така бележи

определен напредък. Използват се форми за леене заготовки за монети чрез

които се ускорява производството и се постига по-добра регулация на

съдържанието на метал.

2. Монетите през Средните векове

Въпреки съществуващите през Средните векове ограничения на

развитието на социалните процеси, този период от историята на човечеството се

характеризира с два процеса, имащи непосредствено отношение към монетите.

От една страна това е утвърждаването на феодалните отношения в това число и

в областта на стопанските отношения, а от друга страна развитието на занаятите

и търговията. В резултат на тези процеси в повечето страни през Средните векове

се налага биметалния стандарт (злато и сребро). Сребърните монети изпълняват
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преди всичко функцията на размяна, докато златните монети (макар и също

участващи в търговския оборот) имат предимно функцията да акумулират

стойност.

През 782 г. Карл Велики коригира съществуващата парична теглова

система като въвежда каролинговият фунт. Той е с тегло от 408 гр.

Каролинговият фунт се разделя на 20 солида с тегло от 20,4 гр. Той се разглежда

и като „родоначлник“ на редица европейски монетни и парични системи - тази в

Англия, както и в Германия, Дания, Чехия, Италия и др.

Монетите през Средните векове се характеризират с два основни

признака:

- монетосеченето става прерогатив на съответният феодал като по този

начин монетите стават един от символите на съществуващата власт;

- утвърждаването на стандарти при монетосеченето, което на свой ред дава

възможност за значително по-развити процеси на размяната (съответно на

търговските отношения) между отделните феодални владения.

3. Монетите през Ренесанса и Новото време

Епохата на Ренесанса с характерните за нея нови географски открития,

постепенното развитие на светските държави, „разрушаването“ на

конфеционалните граници предявява към паричното обръщение нови

изисквания, които неминуемо засягат и монетите. Първоначално тези нови

изисквания имат две основни измерения:

- увеличаване броя на монетите в обръщение под въздействие развитието

на търговските отношения и възникването на новите производства, както и

притока на ценни метали от колониите;

- промените в паричното обръщение и най-вече в кредитните отношения,

както и възникването на банковото дело изискващо нов подход към парите. Това

второ измерение на промените през Ренесанса води и до появата на „конкурент“

на монетите като средство за обръщение и средство за акумулиране на стойност

- появата на „хартиеният“ еквивалент - банкнотите.

Новите технологии и зараждането на нови видове производства

предизвикват потребност от значително по-висока степен на стандартизация на

монетите както по отношение на съдържанието на благородни метали в тях, така


[…]


нямат непосредствена връзка с него;

2. Фокусиране върху елементите на обекта, за който се съставя нов образ:

чрез преувеличаване или отделяне на определени функции се постига

определено внушение;

3. Използване на метода на морфологичния анализ. Основната идея на

метода е чрез комбинаторика да се съдадат определен брой варианти подчинени

на обща идея;
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4. Метода на идеалния краен резултат. При този метод дизайнера си

представя готовия обект на дизайнерското решение, притежаващ онези

качества, които се изискват от емитанта;

5. Метода на синектиката. Този метод се основава върху различни типове

аналогии и използването на метафори, които се използват за решаването на

творчески проблеми свързани с определен обект;

След подбора на един или няколко творчески метода на работа, пред

дизайнера стоят няколко основни етапа за работа:

1. Етап на постановяне на проблема и разглеждане на специфичните

изисквания за неговото решаване;

2. Разглеждане на изискванията и ограниченията налагани от емисионния

орган на страната върху емисията на конкретната монета;

3. Разглеждане на ограниченията, които са свързани с използването на

чужда интелектуална собственост в дизайна на монетите;

4. Определяне на техническите характеристики, на които трябва да

отговаря готовия проект;

5. Едва на пето място идва етапа за генериране на идеи;

6. Подбор и оценка на идеите на етап графична рисунка;

7. Създаване на пластичен модел на релефното изображение.

Основни изводи

1. Историческите аспекти на монетния дизайн дават възможност да се

проследи не само генезиса на икономическите отношения, но и историческите

аспекти на ежедневието от различни епохи и различни народи. Монетният

дизайн отразява всеки етап от развитието на човешкото общество като той

„поглъща“ онези аспекти на човешкото знание, които са значими в практически

всички области. В частност това може да бъде отнесено към история на

изкуството, хералдиката, социалната антропология, културологията и др.

2. Като един от елементите на материалната култура, който съпровожда

много поколения монетата започва самостоятелен „живот“ в отделните

субкултури. Нейното място се определя от многобройни фактори, само част от

които могат да бъдат обвързани с непосредствената икономическа дейност.

Останалата част е елемент на народното творчество, на самобитността на

отделните човешки общества. За това свидетелства и разнообразието от видове

монети, които се използват през вековете и днес.

28

3. Съвременните монети отразяват както историята и културата на дадена

страна, така и постиженията на науката и техниката. За нуждите на

монетосеченето се използват най-съвременните достижения на металургията,

химията и съвременното промишлено производство. Съвременните монети са и

носители на редица символни елементи, които могат да се разглеждат като

неделим елемент на съвременната цивилизация, без които нейното

съществуване не би било възможно.

4. Монетите не могат да се разглеждат като елемент единствено на

днешния ден. Очевидно те ще останат част от икономическите отношения и

културата и за в бъдеще. Съответно те ще използват всички онези възможности,

които ще предостави техническият прогрес. В частност това се отнася до

използването на наноматериали, използването на адитивни методи за

производство, използването на монетите в качеството на надежден

информационен носител.

5. Изхождайки от нововъведенията при монетите съществуват сериозни

перспективи и пред развитието на техния дизайн. Това се отнася както към

използването на нови композиционни решения, така и за използването на нови

подходи при разработването на дизайна на монетите. Един от тези нови подходи

е използването на инфографиката като елемент от дизайна на монетите.

6. Перспективите пред развитието на дизайна на монетите изискват от

дизайнерите и съответствие на методите, които се използват в разработката на

този дизайн. В частност това се отнася до моделите, които намират приложение

при активизирането на креативността при разработването на дизайна на

монетите като за целта се използват модерни подходи на креативното мислене.

Основни приноси на дисертационния труд

Към приносите на дисетратицонния труд могат да бъдат отнесени

следните:

1. Историческа ретроспекция на монетите и монетосеченето в която е

направен паралелен анализ на монетите и като елемент на икономическите

отношения и като елемент на изкуството и културата. Специфичния принос на

историческият обзор се състои в изследването не само на определен период от

време, но изследване на цялостното развитие на монетите от древността до наши

дни.
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2. Обобщено изследване на монетите като елемент на икономическото и

социалното битие. Приложен е оригинален подход при изследването не само на

икономическите процеси като цяло, но и на хрематистиката, както и

спецификата на значението на монетите при определени социални или

икономически процеси.

3. Анализ на психологическото въздействие на монетите от гледна точка

както на индивидуалната психология, така и от социално-психологическа гледна

точка. Даденият подход в синтезиран вид за първи път се използва в българската

научна литература и може да бъде приложен и към други обекти на изкуството.

4. Представяне на монетата като обект на визуалното изкуство. Разгледани

са особеностите на използването на пространството на монетата за създаването

на образи носещи собствено послание. Представени са основните възможности

при използването на пространството на монетата, както и използването за тази

цел на съвременните технологии. Подробно са анализирани отделните елементи

на изображението, както и тяхното съчетание в хармонична система.

5. В изследването е направено съпоставяне между семиосферата на

образите върху монетите и семиосферата използвана в хералдиката. Установени

са общите черти и различията между тях като този анализ не засяга единствено

общите проблеми, а разглежда и отделните детайли.

6. В изследването са представени възможностите за развитието на

монетосеченето (монетопроизводството), както и условията по които това

развитие може да „тръгне“. В този случай отново е приложен системен анализ

включващ както икономическите и технологичните условия за развитието, така

и социалните условия при които то може да бъде осъществено.

7. Приносите на настоящето изследване не са ограничени единствено в

областта на теорията на визуалните изкуства. Съществен практически принос на

изследването е включването в него на две методики, едната от които е свързана

с практическите дейности при реализиране на дизайна на монетите, а другата

методика дава възможност за прилагане методите на евристиката при

намирането на концептуални решения за дизайна на монетите. Съчетанието на

двете методики позволява създаването на специален учебен курс свързан с

развитието на евристичните модели за студенти изучаващи визуални изкуства.
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