1

СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Анна Илчева Цоловска, СУ”Св. Кл. Охридски” -

доцент по професионално направление 8.2. Изобразително изкуство,

по процедура за придобиване на образователна и научна степен „Доктор”

по 8.2. Изобразително изкуство

към

НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

МАГИСТЪРСКИ ФАКУЛТЕТ

Департамент „Дизайн”

Докторска програма „Дизайн”

С кандидат: Доц. Елена Тодорова

Тема:

СИМВОЛ И ФУНКЦИОНАЛНОСТ В

ДИЗАЙНА НА МОНЕТИ

Общи бележки за дисертационния труд

Представеният дисертационен труд се състои от: увод, три глави,

заключение, библиография с общ обем от 171 стр.. Включени са общо 96

изображения, подкрепящи теоретичното изследване. Използвани са 83 източника

на информация.

Заглавието на дисертационният труд отговаря на неговото съдържание.

Отделните глави систематично разкриват предмета на анализа, разглеждат тезите

на автора и ги защитават със съответните теоретически и практически примери.

Цел на изследването

Целта на това изследване е да покаже символната и функционалната страна

при дизайна на монетите. Настоящето проучване на дизайна на монетите има
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претенция за нов, по-различен и обобщен опит да се проследи еволюцията на

изображенията, начините на производство и социалните взаимодействия отнесени

към монетите на принципа на сравнения в различните общества. Трудът е

изключително задълбочен и много интересен. За разлика от подобни трудове,

които поради професионално прецизиране разглеждат проблема от прекалено

близка дистанция за сметка на възможността за сравнение и отдалечен ракурс,

тази дисертация ни дава възможност да проследим как развитието на обществото

и респективно технологиите дават отражение на образността, на визуалните

рефлексии, които човечеството прави, към които се съотнася и цени.

Авторът на дисертацията си поставя за задача да представи исторически

генезис на монетите; да направи анализ на изображенията върху монетите от

гледна точка на технически и естетични характеристики и да разкрие значението

на изображенията в отделните исторически епохи;

Описва и анализира символното значение на монетите; разглежда образите

върху тях, изследва композиционните решения, значението и художествените им

свойства;

Тъй като автора на дисертацията е утвърден специалист в областта на

проектиране и създаване на изображения за монети, безспорен ерудит с огромна

практика в полето на това изкуство, ни демонстрира и разкрива своето изследване

на възможностите за организиране на синтетичен модел, на основата на който да

бъдат създавани изображения върху монетите.

Също разглежда монетата като социално-психологически феномен, като

„мистичен“ количествен и качествен еквивалент на почти всичко в социален

ракурс и дискутира особеностите на нейното възприемане.

Докторантът разглеждайки монетите в психологически план, посочва

техните социално-психологически и индивидуално-психологически измерения.

Отбелязва, че стойността на монетите „може да се разглежда като един

специфичен социално-психологически феномен особено в нашата днешна

култура“. Разглежда понятието конформност и как то се отнася до парите и

монетите в частност. Авторът излага трите основни форми на поведение, които

комформността поражда - подчинение, идентификация и интернализация и ги

съотнася към битието на монетите.
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 Една от най-стойностните и интересни за художника тези, която

докторантът защитава се отнася до модела за проектиране при дизайна на

монетите. Авторът ни разкрива, че „дизайна на монетите се осъществява за сега

единствено с творческите способности на дизайнерите“. Отбелязва, че са правени

много опити за съкращаване на творческия процес на проектиране, като се

използват компютърно генерирани изображения, които се обработват с 3D

програми, но резултатите показват, че човешката креативност не може да бъде

заменена. Елена Тодорова го обяснява с това, че в процеса на проектирането на

монетите съществува определена последователност и са нужни задължителни

специфични умения от страна на художника занимаващ се с този вид изкуство.

Тази ситуация оптимистично заявява необходимостта от човешка, художествена

намеса в изработването на така индустриализирания еквивалент на ценност –

парите.

Авторското мнение в дисертацията е добре мотивирано и защитено.

Текстът е стилистически издържан. Визуалният материал е убедителен и

точно подбран. Примерите са разгледани в естетически, идеен, културно-

социален и технологичен аспект.

Актуалност и значимост на проблема в научно и научно-приложено отношение

Актуалността на темата на дисертацията се дължи на направения

опит за по-широко обобщаване на взаимовръзката между монетите като част от

икономиката, социалните отношения и бита, от една страна и техния дизайн и

превръщането им в произведения на изкуството от друга.

От гледна точка на чисто практическото приложение, настоящият

дисертационен труд засяга важни приложни проблеми като проблема за мястото

на монетите както в съвременните икономически отношения, така и

перспективите за развитието на монетосеченето с използването на най-съвременни

технологични решения и еволюирането на изображенията и композиционните

решения, характерни за монетния дизайн.

Теоретичен модел и методика на изследването

Изследването е структурирано историко-географски. Този модел създава

яснота и възможност за лесна ориентация в текста. Основните методи използвани
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в изследването са историко-хронологичен, индуктивен, методът на сравнителен

анализ и анализ на репродукции.

Автентичност на материала и оригиналност на решенията

Дисертационният труд е създаден самостоятелно от докторанта като се базира на

неговия сериозен интерес към сферата на задачи стоящи пред дизайнерите на

монети.

Научни приноси

Научните приноси на Елена Тодорова са безспорни и отлично

изложени от нея в автореферата и. Тук ще опиша един от многото, като дори

само той е достатъчен да оправдае нейния дисертационен труд.

Елена Тодорова представя монетата като обект на визуалното изкуство.

Разглежда особеностите на използването на пространството на монетата за

създаването на образи носещи собствено послание. Показва основните

възможности при използването на това пространството, също и прилагането за

тази цел на съвременни технологии. Подробно анализира отделните елементи на

изображението, както и тяхното съчетание в хармонична система.

Заключение и предложение: Оценката ми за дисертационния труд,

автореферата и научните приноси на доц. Елена Тодорова е

ПОЛОЖИТЕЛНА.
Представеният дисертационен труд отговаря напълно на

изискванията. Постигнатите резултати ми дават основание да предложа

да бъде присъдена образователната и научна степен „доктор” на доц.

Елена Тодорова по 8.2. Изобразително изкуство.

Изготвил становището:

доц. Д-р Анна Цоловска
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